



STAŁY
Fundusz Stypendjalny
Powiatowego Związku Młodej Wsi
w Białej-Podlaskiej.

*Adreśta z „Głosu Społecznego”
z dnia 1-VI-1936r. Nr. 11 - Białej-Podl.*



Stały Fundusz Stypendjalny Powiatowego Związku Młodej Wsi w Białej-Podlaskiej.

Jan Makaruk.

Zagadnienie pomocy młodzieży wiejskiej, pragnącej się kształcić w szkołach rolniczych, oddawna było żywe i aktualne, ale stało się palącym z chwilą wstrzymania ze względów oszczędnościowych stypendjów, udzielanych corocznie przez Wydział Powiatowy. Wówczas uświadomiono sobie wyraźniej potrzebę samopomocy. Na V Walnym Zjeździe Kół Młodzieży Wiejskiej w Białej Podlaskiej w dniu 3 czerwca 1934 r. — jak głosi protokół — kol. Makaruk odczytał rezolucję, zgłoszoną do Prezydium Zjazdu przez instruktora Lubczańskiego w sprawie ufundowania stałego stypendjum dla niezamożnej młodzieży z Kół, pragnącej się kształcić w szkołach rolniczych. Była to oczywiście tylko rezolucja, gdyż zasad utworzenia i użytkowania funduszu stypendjalnego bliżej nie sprecyzowano. Pozostawiono bliższe opracowanie tego zagadnienia Zarządowi oraz specjalnie do tego powołanym kol. kol. Lubczańskiemu Józefowi i Sakowiczowi Janowi. Zaraz po Zjeździe przystąpiono do pracy w dwóch kierunkach: zdobywania funduszy drogą ofiar i imprez dobrodziejczych oraz opracowania odpowiedniego Statutu. Praca napotykała wprawdzie na poważne trudności w dziedzinie gromadzenia funduszy, ale po roku dzięki kol. kol. Lubczań-

skiemu, Sakowiczowi i innym zdołano z groszowych ofiar i imprez zebrać 1016 zł. 77 gr. Ustalono także zasady, na których następnie oparto Statut Funduszu Stypendjalnego. Chodziło o zagadnienie stałości funduszu i celowości jego użycia. Przyjęto zasadę, „że zapoczątkowany fundusz stypendjalny ma nosić charakter funduszu stałego, a jedynie odsetki od złożonego kapitału (w instytucjach finansowych) przeznacza się na stypendia dla Młodzieży Wiejskiej do szkół rolniczo-spółdzielczych“ Bliższe i szczegółowsze omówienie tej sprawy wraz z apelem do ofiarności społeczeństwa zostały opracowane i podane przez kol. Prezesa w „Głosie Społecznym“ z dnia 15-XI-1934 r. w Nr. 25, gdzie między innymi powiedziano, że fundusz stypendjalny tworzy się poto: — żeby pobudzić społeczeństwo do współpracy nad podniesieniem stanu oświaty społeczno-rolniczej na wsi, — żeby uświadomić starsze społeczeństwo wiejskie o palącej potrzebie przygotowania rolniczego, jeśli pragnie się nie załamać wobec coraz to trudniejszych warunków życia wsi — żeby dać wyraz prawdzie, że młodzież odczuwa potrzebę kształcenia rolniczego, a brak jej jedynie na to funduszy, — żeby pomóc chętniej młodzieży wiejskiej w zdobywaniu wiedzy rolniczej i spółdzielczej, — żeby przez udzielanie subsydjów na kształcenie umożliwić powrót przygotowanym jednostkom na zagony ojczyste do pracy zarówno indywidualnie rolniczej jak i społeczno-oświatowej, a tem samem — żeby przygotować kadry przodowników do pracy społeczno-oświatowej na wsi z pomocą samej młodzieży wiejskiej.

Na tych podstawach zgodnie ze Statutem Lub. Woj, Zw. Mł. Wiej z dnia 4-VI-1932 r. art 5 p. c) utworzono projek Statutu Funduszu Stypendjalnego, który na VI Walnym Zjeździe Delegatów w dniu 2 czerwca 1935 r. został zatwierdzony. Na tym Zjeździe powzięta została również w związku ze zgonem Marszałka uchwała postanawiająca nazwać tworzący się fundusz „im. Marszałka Józefa Piłsudskiego“.

Tak zorganizowany fundusz stypendjalny zaczęto powiększać i w roku następnym. Ambicją Zarządu było zdobyć w tym roku przynajmniej drugi tysiąc. Ten minimalny plan, mimo olbrzymich trudności, został zrealizowany, bo fundusz stypendjalny dobiega już drugiego tysiąca, a zebrane odsetki będą mogły być już w niedługim czasie użyte, jako pierwsza skromna zapomoga z tworzącego się funduszu stypendjalnego. Zamierzenia sięgają kilkunastu tysięcy. Trudno to i opornie posuwa się naprzód, ale to, co już zdołaliśmy przez dwa lata zdobyć, zachęca nas do dalszej pracy, pobudza do czynu, nieci wiarę, że, podając szerszemu ogółowi „Statut“ i tych kilka słów sprawozdania z dokonanych skromnych poczynań, spotkamy się ze zrozumieniem, wyrazem którego będzie choćby najskromniejsza pomoc w tworzeniu żywego pomnika, jakim jest „Stały Fundusz Stypendjalny“. Wierzmy, że wszyscy ci, którzy doceniają znaczenie oświaty rolniczej na wsi, którzy rozumieją znaczenie oświeconej wsi w całokształcie życia gospodarczego i społecznego w Polsce, słowem, ci, którym dobro wsi polskiej leży na sercu, poprą nasze zamierzenia.

STATUT

Stałego Funduszu Stypendjalnego Okręgowego Związku Młodzieży Wiejskiej „Siew“ imienia Marszałka Józefa Piłsudskiego w Białej Podlaskiej.

1. Okręgowy Związek Młodzieży Wiejskiej „Siew“ powołuje niniejszem do życia instytucję pod nazwą Funduszu Stałego Stypendjalnego Okręgowego Związku Młodzieży Wiejskiej „Siew“.

2. Celem Funduszu Stypendjalnego O.Z.M.W. jest rozszerzenie działalności oświatowej Związku w powiecie białskim, woj. Lubelskiego w kierunku udzielania niezamężnej młodzieży wiejskiej pow. białskiego materialnej pomocy na cele kształcenia się w dziedzinie rolniczej i spółdzielczej.

3. Fundusz Stały Stypendjalny O.Z.M.W. nie stanowi odrębnej osoby prawnej, a jest instytucją O.Z.M.W. (Statut L. Woj. Z.M.W. art. 5 p. c. z dn. 4 VI. 1932 r.). Zarząd tym funduszem należy do Zarządu O.Z.M.W.: Siedziba Funduszu mieści się w siedzibie Zarządu O.Z.M.W.

4. Cel, wymieniony w § 2 niniejszego statutu, osiąga się przez udzielanie niezamożnej młodzieży wiejskiej w pow. białskim, zrzeszonej w O.Z.M.W., zwrotnych stypendjów na kształcenie się.

5. Majątek Funduszu składa się: a) z kapitałów O.Z.M.W. specjalnie wydzielonych przez Walne Zgromadzenie O.Z.M.W.; b) ze spłat przez rodziny, wzglę-

dnie samych wychowanków, po ukończeniu studiów zobowiązań z tytułu stypendjów, z jakich korzystali; c) z ofiar i darów instytucji i osób trzecich o specjalnym przeznaczeniu.

6. Majątek Funduszu Stałego Stypendjalnego posiada charakter odrębnego funduszu specjalnego OZMW. Może on być ulokowany w papierach %%%, posiadających zabezpieczenie pupilarne, w stypendjach dla wychowanków.

7. Wysokość i ilość stypendiów określa corocznie na każdy następny rok szkolny Zarząd O.Z.M.W., w granicach zabezpieczonych dochodów w tym roku i podaje do wiadomości zrzeszonych za pośrednictwem okólników, komunikatów lub prasy.

8. Stypendja udzielane będą na przeciąg jednego roku szkolnego i będą służyć na częściowe lub całkowite pokrycie kosztów kształcenia się i utrzymania w szkołach rolniczych, spółdzielczych i specjalnie urządzonych kursach z dziedziny spółdzielczości rolniczej. Podania o udzielenie stypendjum mogą być wnoszone do Zarządu O.Z.M.W. Do podania należy dołączyć następujące dokumenty: a) odpis świadectwa szkolnego, o ile takowe zgłaszający się posiada; b) metrykę urodzenia lub zaświadczenie Zarządu Gminy; c) jedną fotografię; d) życiorys napisany własnoręcznie, wyczerpująco i podpisany.

Podania będą rozpatrywane po zebraniu miarodajnych opinii o rodzinie i kandydacie.

9. O przyznaniu stypendjum względnie odmowie Zarząd powiadomi petenta pisemnie.

10. Udzielone stypendja stanowią bezprocentową pożyczkę, zwrotną w ratach ustalonych przez Zarząd. Zarząd w wyjątkowych wypadkach może stypendjum umorzyć.

11. W ciągu roku szkolnego może być stypendjum cofnięte w wypadku: a) wystąpienia stypendysty z Koła Młodzieży; b) uzyskania przez stypendystę niedostatecznych postępów w nauce i w sprawowaniu; c) zrzeczenie się stypendjum przez rodziców lub stypendystów.

Cofnięcie następuje na podstawie uchwały Zarządu O.Z.M.W., podanej do wiadomości zainteresowanego lub jego rodziców.

12. Termin płatności rat z tytułu udzielonego stypendjum określa Zarząd w zależności od możliwości płatniczych stypendysty.

13. Władze Funduszu Stypendjalnego stanowią: a) Walne Zebranie O.Z.M.W.; b) Zarząd O.Z.M.W.

14. Do zakresu działalności Walnego Zebrania O.Z.M.W. należy: a) uchwalenie statutu i zmian Funduszu; b) dysponowanie dochodami z majątku Funduszu; c) nadzór i kontrola nad użyciem dochodów z Funduszu i prawidłowym zabezpieczeniem Funduszu; d) zatwierdzenie sprawozdań rocznych Funduszu.

15. Do zakresu działalności Zarządu O.Z.M.W. należy: a) ogólny zarząd i administracja majątkiem Funduszu; b) przyjmowanie wpływów na rzecz majątku stałego Funduszu z kasy O.Z.M.W., ze spłat stypendjów, oraz przyjmowanie wpłat darowizn i ofiar na rzecz majątku stałego Funduszu; c) opracowywanie i ogłaszanie szczegółowych warunków ubiegania się o sty-

pendja; d) ustalenie ilości i wysokości stypendjum na następny okres szkolny; e) rozstrzyganie konkursów i przyznawanie stypendjów; f) prowadzenie rachunkowości i sporządzenie sprawozdań rocznych Funduszu.

16. Likwidacja Funduszu może nastąpić na podstawie uchwały Zebrania Ogólnego O.Z.M.W. na dwóch kolejnych Zebraniach przy udziale 50% wszystkich delegatów 3/4 głosów.

17. W razie likwidacji cały majątek Funduszu przeznacza się na stypendja dla młodzieży wiejskiej pow. Biała Podl. dla szkół rolniczych 50% i dla szkół spółdzielczych 50%, bez zmiany charakteru Funduszu.

18. Przy zmianie charakteru Funduszu 3/4 głosów 50% wszystkich delegatów.

19. Za całość Funduszu odpowiadają członkowie Zarządu.

Wniosek. Powyższy statut został zatwierdzony uchwałą, powziętą na dorocznym ogólnym Zjeździe O.Z.M.W. w dniu 2 czerwca 1935 roku.

